در نبردهای شاه عباس با عثمانی‌ها، سرداران ارمنی با رشادتی که از خود نشان دادند، مورد توجه شاه عباس قرار گرفتند و سرداران ارمنی برای موفقیت‌هایی که به دست آورده بودند مفتخر به دریافت فرمان و خلعت شدند (مفخم، ۱۳۵۶: ۴۸). البته در نیمه‌ی اول سده‌ی شانزدهم میلادی گروهی از ارمنیان در شیراز زندگی می‌کردند. سنگ قبری در گورستان ارمنیان، در باباکوهی شیراز، که تاریخ وفات ۱۵۵۱ م. / ۹۵۸ ق. بر آن حک شده است و متعلق به کشیشی است (عجمیان، ۱۹۵۸: ۶)، مؤید سکونت ارمنیان حداقل پنجاه سال پیش از کوچ بزرگ ارمنیان به داخل فلات ایران است.

هم‌چنین از سده اول میلادی، گروهی از ارمنیان، ساکن شهرها و روستاهای آذربایجان بودند. ارمنیان پس از کوچ بزرگ خود، برای ترویج و گسترش تجارت ایران زمین بسیار کوشیدند.

تعدادی از این کلیساها مربوط به قرون وسطی است و از معروفیت خاصی در جهان مسیحیت برخوردارند. برخی از مساجد و کلیساها به شرح زیر است:

مسجد کبود ایروان

خیابان ماشوتوس، خیابان اصلی و مرکزی شهر ایروان - پایتخت جمهوری ارمنستان - است. در این خیابان مسجدی زیبا که در روزگار کریم خان زند به سال ۱۷۶۵ م. / ۱۱۴۴ ه. ش. ساخته شده است وجود دارد. چون گنبد مسجد با کاشی‌های مینایی آبی‌رنگ پوشیده شده است، مسجد کبود نامیده می‌شود. مسجد کبود از زیباترین و متناسب‌ترین مساجد سبک ایرانی، و در حقیقت مسجد جامع ایروان بوده است. در سال ۱۹۲۱ با ورود سپاهیان بلشویک به ارمنستان، این کشور استقلال خود را از دست داد و به‌صورت یکی از اقمار اتحاد جماهیر شوروی در آمد.